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(3차추경예산)

전주팔복초등학교



전주팔복초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-12-16 예산액 652,942,000

제2022학년도 전주팔복초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 639,474,000원”을 “세입 · 세출 각각 652,942,000원”으로 한다.

2박출희 2022년 12월 16일 10시 53분 24초 전라북도교육청 전주팔복초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주팔복초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 652,942 639,474 13,468 2.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,620 4,129 0.6

학생복지/교육격차 해소 4,971 170,251 26

기본적 교육활동 -1,437 94,615 14.4

선택적 교육활동 1,380 139,913 21.4

교육활동 지원 -477 80,255 12.2

학교 일반운영 7,411 163,779 25

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 13,418 621,202 95.1

이전수입 기타이전수입 50 1,520 0.2

자체수입 학부모부담수입 0 24,158 3.6

자체수입 행정활동수입 0 3,293 0.5

기타수입 전년도이월금 0 2,769 0.4
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 622,722 609,254 13,468

1.지방교육행정기관이전수입 621,202 607,784 13,418

1.교육비특별회계전입금수입 621,202 607,784 13,418

1.교육비특별회계전입금 621,202 607,784 13,418

1.학교운영비전입금 229,413 224,395 5,018 기본운영비(초) : 4,328,000원 * 1교 = 4,328,000

기본운영비(유) : 690,000원 * 1교 = 690,000

2.목적사업비전입금 391,789 383,389 8,400 무상급식비(유,초) : 3,521,000원 * 1교 = 3,521,000

(성립전_3추)친환경농산물지원비 : 932,000원 

* 1교 =
932,000

(성립전_3추)우수농축수산물부식지원비 : 

146,000원 * 1교 =
146,000

(성립전_3추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_3추)특수교육대상학생통학비 : 

231,000원 * 1교 =
231,000

(성립전_3추)학교방역지원비 : 550,000원 * 1

교 =
550,000

(성립전_3추)유치원방학중방과후과정혼합급식

개선추가지원비 : 750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_3추)특수기간제교사맞춤형복지비 : 

970,000원 * 1교 =
970,000

(성립전_3추)전주교육나눔한마당운영비 : 

100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_3추)교수학습활동교사용태블릿PC구입

비 : 600,000원 * 1교 =
600,000

2.기타이전수입 1,520 1,470 50

1.기타공공이전수입 1,520 1,470 50

1.기타공공지원금 1,520 1,470 50

1.기타공공지원금 1,520 1,470 50
유치원대학교교육실습생운영지원비 : 50,000원

 * 1교 =
50,000

2.자체수입 27,451 27,451 0

1.학부모부담수입 24,158 24,158 0

1.수익자부담수입 24,158 24,158 0

1.급식비 16,028 16,028 0

1.급식비 15,011 15,011 0

2.우유급식비 1,017 1,017 0

2.방과후학교활동비 8,130 8,130 0

1.방과후학교활동비 8,130 8,130 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 3,293 3,293 0

1.사용료및수수료 438 438 0

1.사용료및수수료 438 438 0

1.사용료 438 438 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 2,755 2,755 0

1.이자수입 2,126 2,126 0

1.이자수입 2,126 2,126 0

2.기타행정활동수입 629 629 0

1.기타행정활동수입 629 629 0

3.기타수입 2,769 2,769 0

1.전년도이월금 2,769 2,769 0

1.순세계잉여금 2,769 2,769 0

1.순세계잉여금 2,769 2,769 0

1.순세계잉여금 2,769 2,769 0

세입합계 652,942 639,474 13,468
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,129 2,509 1,620

1.기타 교직원보수 2,479 1,509 970

1.교직원대체인건비 2,479 1,509 970

1.[초]교원대체인건비 2,479 1,509 970

1.기간제교원인건비 1,509 1,509 0

2.맞춤형복지비 970 0 970
(성립전_3추)특수기간제교사맞춤형복지비

(목적) : 970,000원*1명*1회=
970,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,650 1,000 650

1.교직원역량강화 1,650 1,000 650

1.[초]직무연수 1,650 1,000 650

1.일반수용비 1,650 1,000 650 교육경비 : 1,650,000원-1,000,000원= 650,000

2.학생복지/교육격차 해소 170,251 165,280 4,971

1.급식 관리 69,484 64,583 4,901

1.학교급식운영 69,484 64,583 4,901

1.[초]급식재료구입비 56,968 52,369 4,599

1.급식용식재료비 56,968 52,369 4,599 식품비 : 56,968,000원-53,447,000원= 3,521,000

(성립전_3추)식품비 : 53,301,000원

-52,369,000원=
932,000

(성립전_3추)식품비 : 53,447,000원

-53,301,000원=
146,000

2.[초]우유급식비 1,017 1,017 0

1.우유급식비 1,017 1,017 0

3.[초]급식운영비 11,037 10,735 302

1.일반수용비 5,897 5,095 802
조리실청소용역비(자체) : 902,000원

-100,000원=
802,000

2.연료비 4,150 4,150 0

3.기타공공요금 40 40 0

4.교직원복지비 950 950 0

5.비품구입비 0 500 -500 급식용기구확충비(자체) : 0원-500,000원= -500,000

4.[초]대체인건비 462 462 0

1.기간제직원인건비 457 457 0

2.기간제직원법정부담금 5 5 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 51,590 51,912 -322

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 36,780 37,652 -872

1.[초]응급학생후송비 0 120 -120

1.학생복지비 0 120 -120 부상학생후송비및치료비 : 0원-120,000원= -120,000

2.[초]학생건강검사 938 938 0

2.학생복지비 938 938 0

3.[초]보건실운영 26,102 26,854 -752

1.일반수용비 17,198 17,198 0

2.교직원복지비 48 50 -2 교직원결핵검진비 : 48,000원-50,000원= -2,000

3.교육운영비 1,451 1,451 0

4.학생복지비 1,100 1,100 0

5.비품구입비 6,305 7,055 -750 보건실기구확충 : 705,000원-1,455,000원= -750,000

4.[국고][초]흡연예방 및 금연실천학교운영600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.[초]코로나19대응방역활동 9,140 9,140 0

1.기간제직원인건비 5,138 5,138 0

2.일반수용비 3,522 3,522 0

3.기간제직원법정부담금 480 480 0

2.학교환경위생관리 14,810 14,260 550

1.[초]먹는물관리 1,942 1,942 0

1.일반수용비 1,942 1,942 0

2.[초]공기질측정 8,198 8,198 0

1.일반수용비 8,198 8,198 0

3.[초]방역관리 4,670 4,120 550

1.일반수용비 4,670 4,120 550
(성립전_3추)방역소독및물품구입(목적) : 

55,000원*10종*1회=
550,000

3.학생복지 49,177 48,785 392

1.교육복지우선 40,520 40,560 -40

1.[초]교육복지사업 운영비 7,960 8,000 -40
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 7,960 8,000 -40
교육복지용품구입(자체) : 160,000원

-200,000원=
-40,000

2.[초]원도심활성화사업 25,870 25,870 0

1.일반수용비 1,151 850 301
배움과성장의날지원물품구입(목적) : 

751,000원-450,000원=
301,000

2.운영수당 8,022 8,598 -576
진로체험주간강사비(목적) : 2,112,000원

-2,688,000원=
-576,000

3.교육운영비 14,997 14,822 175
학생동아리교재구입(목적) : 744,000원

-276,000원=
468,000

추억만들기물품구입(목적) : 850,000원

-700,000원=
150,000

학년군진로체험행사물품구입(목적) : 

4,898,000원-5,325,000원=
-427,000

종합학습발표회행사용품구입(목적) : 

214,000원-230,000원=
-16,000

4.목적사업업무추진비 1,700 1,600 100
협의회다과,식사등(목적) : 1,700,000원

-1,600,000원=
100,000

3.[초]원도심학교교육환경개선 3,690 3,690 0

1.비품구입비 3,690 3,690 0

4.[초]원도심지역특화교육과정운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,790 2,790 0

2.목적사업업무추진비 210 210 0

2.학생복지운영 8,657 8,225 432

1.[초]학생교과서구입 8,657 8,225 432

1.교육운영비 8,657 8,225 432
교과서구입(경상) : 8,657,000원

-8,225,000원=
432,000

3.기본적 교육활동 94,615 96,052 -1,437

1.교과 활동 86,803 87,920 -1,117

1.교과활동지원 27,300 26,560 740

1.[초]학습준비물구입 2,760 2,640 120

1.학습준비물 2,760 2,640 120
학습준비물구입(경상) : 2,760,000원

-2,640,000원=
120,000

2.[초]보결수업관리 2,080 1,560 520

1.운영수당 2,080 1,560 520 보결수당 : 2,080,000원-1,560,000원= 520,000

3.[초]기초학력지도 12,360 12,360 0

1.운영수당 8,760 8,760 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

4.[초]교과협의회운영 100 0 100
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 60 0 60
(성립전_3추)전주교육나눔운영용품(목적)

 : 3,750원*16명*1회=
60,000

3.목적사업업무추진비 40 0 40
(성립전_3추)전주교육나눔다과,식비(목적)

 : 2,500원*16명*1회=
40,000

5.[초]맞춤형학습지원학교 10,000 10,000 0

1.운영수당 8,480 8,480 0

2.교육운영비 1,121 1,120 1
교육용소모품구입(목적) : 456,000원

-447,000원=
9,000

교육(선물)용품구입(목적) : 104,000원

-112,000원=
-8,000

3.목적사업업무추진비 399 400 -1
협의회식대,다과(목적) : 399,000원

-400,000원=
-1,000

2.사회 교과활동 680 680 0

1.[초]교과운영 680 680 0

1.운영수당 680 680 0

3.수학 교과활동 490 500 -10

1.[초]교과운영 490 500 -10

1.교육운영비 490 500 -10 교육용품 : 490,000원-500,000원= -10,000

4.과학 교과활동 18,510 19,083 -573

1.[초]교과운영 16,410 16,983 -573

1.운영수당 2,550 2,400 150
인공지능(AI)교육여름캠프강사비(목적) : 

1,350,000원-1,200,000원=
150,000

2.여비 114 0 114
인공지능(AI)교육관내외출장여비(목적) : 

28,500원*1명*4회=
114,000

3.교육운영비 8,772 9,083 -311 교육용품 : 1,640,000원-1,800,000원= -160,000

인공지능(AI)교육용품(목적) : 5,949,000

원-6,100,000원=
-151,000

4.목적사업업무추진비 563 600 -37
인공지능(AI)교육협의회(목적) : 563,000

원-600,000원=
-37,000

5.비품구입비 4,411 4,900 -489 과학교구확충 : 587,000원-1,000,000원= -413,000

인공지능(AI)교육자산취득성교구(목적) : 

3,824,000원-3,900,000원=
-76,000

2.[초]학습준비물지원 2,100 2,100 0

1.학습준비물 2,100 2,100 0

5.체육 교과활동 1,595 1,800 -205

1.[초]교과운영 1,595 1,800 -205

1.교직원복지비 372 400 -28
체육전담교사피복비 : 372,000원-400,000

원=
-28,000

2.교육운영비 593 600 -7 교육용품 : 593,000원-600,000원= -7,000
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3.비품구입비 630 800 -170 자산취득성교구 : 630,000원-800,000원= -170,000

6.예술 교과활동 722 760 -38

1.[초]교과운영 722 760 -38

1.교육운영비 722 760 -38
악기수리및피아노조율 : 218,000원

-260,000원=
-42,000

교육용품 : 504,000원-500,000원= 4,000

7.외국어 교과활동 440 440 0

1.[초]교과운영 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0

8.특수교육교과활동 16,739 16,508 231

1.[초]교과운영 4,524 4,293 231

1.교육운영비 4,524 4,293 231 교육용품 : 1,795,000원-1,600,000원= 195,000

특수교육활동경비 : 1,805,000원

-2,000,000원=
-195,000

(성립전_3추)특수교육대상학생통학비(목

적) : 924,000원-693,000원=
231,000

2.[초]학습준비물지원 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0

3.[초]사회복무요원관리 9,815 9,815 0

1.기간제직원인건비 9,484 9,484 0

2.교직원복지비 331 331 0

9.유치원 교과활동 20,327 21,589 -1,262

1.[유]교과운영 15,716 16,978 -1,262

1.운영수당 600 600 0

2.우유급식비 542 542 0

3.교육운영비 12,310 13,390 -1,080
교수학습컨텐츠이용료 : 320,000원

-400,000원=
-80,000

교육용품 : 5,460,000원-6,460,000원= -1,000,000

4.비품구입비 1,596 1,420 176 자산취득성교구 : 996,000원-1,420,000원= -424,000

(성립전_3추)교사용태블릿PC구입(목적) : 

600,000원*1대*1회=
600,000

5.도서구입비 668 1,026 -358
유아및교사용도서 : 668,000원-1,026,000

원=
-358,000

2.[유]학습준비물지원 730 730 0
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1.학습준비물 730 730 0

3.[유]누리과정지원비 3,881 3,881 0

1.운영수당 736 736 0

2.교육운영비 3,145 3,145 0

2.창의적 체험활동 7,812 8,132 -320

1.자율활동 5,302 5,332 -30

1.[초]학예회 1,370 1,400 -30

1.교육운영비 1,370 1,400 -30
종합학습발표회의상대여비 : 1,370,000원

-1,400,000원=
-30,000

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]체육대회 1,832 1,832 0

1.교육운영비 1,832 1,832 0

2.동아리활동 2,510 2,800 -290

1.[초]동아리활동 1,010 1,300 -290

1.학생복지비 1,010 1,300 -290 학생자치활동 : 1,010,000원-1,300,000원= -290,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

4.선택적 교육활동 139,913 138,533 1,380

1.방과후학교 운영 133,667 132,317 1,350

1.방과후학교운영 52,930 52,330 600

1.[초]특기적성교육 52,930 52,330 600

1.운영수당 42,730 42,730 0

2.전기요금 700 700 0

3.교육운영비 9,183 7,680 1,503
방과후운영교재구입(목적) : 6,783,000원

-5,880,000원=
903,000

(성립전_3추)특수교육대상학생교외방과후

운영비(목적) : 2,400,000원-1,800,000원=
600,000

4.기간제직원법정부담금 317 1,220 -903
방과후강사고용보험기관부담금(목적) : 

317,000원-1,220,000원=
-903,000

2.돌봄교실운영 39,192 39,192 0

1.[초]돌봄교실운영 20,110 20,110 0
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1.일반수용비 1,450 1,450 0

2.운영수당 2,560 2,560 0

3.전기요금 700 700 0

4.교육운영비 15,400 15,400 0
교육용소모품구입(목적) : 5,960,000원

-5,600,000원=
360,000

차량임차료(목적) : 0원-360,000원= -360,000

2.[초]돌봄전담사운영 19,082 19,082 0

1.무기계약직원인건비 16,378 16,378 0

2.기간제직원인건비 200 150 50
대체인력인건비(목적) : 200,000원

-150,000원=
50,000

3.운영수당 100 150 -50
대체교사수당(목적) : 100,000원-150,000

원=
-50,000

4.맞춤형복지비 750 750 0

5.무기계약직원법정부담금 1,654 1,654 0

3.유치원방과후과정운영 41,545 40,795 750

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 30,926 30,926 0

1.기간제교원인건비 27,384 27,384 0

2.맞춤형복지비 760 760 0

3.기간제교원법정부담금 2,782 2,782 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영10,619 9,869 750

1.일반수용비 5,040 5,040 0

2.운영수당 2,266 2,266 0

3.교육운영비 3,313 2,563 750
(성립전_3추)방학중방과후과정혼합급식비

(목적) : 7,500원*5명*20일=
750,000

2.독서활동 4,776 4,746 30

1.독서활동운영 4,776 4,746 30

1.[초]도서구입 4,585 4,555 30

1.교육운영비 300 270 30
신입생책꾸러미지원(경상) : 300,000원

-270,000원=
30,000

2.도서구입비 4,285 4,285 0

2.[초]도서관운영 191 191 0

1.교육운영비 191 191 0

3.기타 선택적 교육활동 1,470 1,470 0
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1.기타선택적교육운영 1,470 1,470 0

1.[초]전주다움및꽃심전주정신교육 470 470 0

1.운영수당 148 148 0

2.교육운영비 282 282 0

3.목적사업업무추진비 40 40 0

2.[초]독도지킴이학교운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 간식비(지원금) : 106,000원-108,000원= -2,000

독도지킴운영용품(지원금) : 770,000원

-712,000원=
58,000

도서구입(지원금) : 124,000원-180,000원= -56,000

5.교육활동 지원 80,255 80,732 -477

1.교무업무 운영 5,808 5,880 -72

1.교무학사운영 5,808 5,880 -72

1.[초]교무학사운영 1,110 1,110 0

1.교육운영비 1,110 1,110 0

2.[초]교육활동홍보 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,150 1,150 0

1.교육운영비 950 950 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]환경정리 2,448 2,520 -72

1.일반수용비 2,448 2,520 -72
환경정리용품구입 : 1,228,000원

-1,260,000원=
-32,000

청소용품구입 : 1,220,000원-1,260,000원= -40,000

2.생활지도운영 11,639 11,639 0

1.학생생활상담지도 7,775 7,775 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.[초]체험·공감형예방교육 55 55 0

1.교육운영비 55 55 0
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3.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 2,427 2,427 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
어울림프로그램운영비(목적) : 706,000원

-720,000원=
-14,000

사이버어울림프로그램운영비(목적) : 

223,000원-240,000원=
-17,000

학급다모임활동운영비(목적) : 935,000원

-900,000원=
35,000

언어폭력예방프로그램운영비(목적) : 

136,000원-140,000원=
-4,000

2.[초]CCTV 설치운영 372 372 0

1.일반수용비 372 372 0

3.[초]언어폭력예방및언어문화개선활동 55 55 0

1.교육운영비 55 55 0

3.학생안전교육 1,437 1,437 0

1.[초]안전교육 1,437 1,437 0

1.교육운영비 1,437 1,437 0

3.학습지원실 운영 10,808 11,213 -405

2.정보화실운영 10,808 11,213 -405

1.[초]학교정보화지원 10,808 11,213 -405

1.일반수용비 1,056 1,056 0

2.교육운영비 4,095 4,500 -405 운영용품 : 1,018,000원-1,100,000원= -82,000

교육용,실습용토너외 : 2,630,000원

-3,000,000원=
-370,000

컴퓨터등장비수리비 : 447,000원-400,000

원=
47,000

3.비품구입비 5,657 5,657 0

4.교육여건 개선 52,000 52,000 0

1.교육환경개선 52,000 52,000 0

1.[초]교실환경개선 52,000 52,000 0

1.일반수용비 45,000 45,000 0

2.비품구입비 7,000 7,000 0
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6.학교 일반운영 163,779 156,368 7,411

1.학교기관 운영 37,474 34,872 2,602

1.부서기본운영 19,847 19,847 0

1.[초]교장실운영 6,198 6,198 0

1.일반수용비 298 298 0

2.여비 800 700 100 관내외출장여비 : 800,000원-700,000원= 100,000

3.일반업무추진비 2,100 2,200 -100 교직원간담회 : 1,300,000원-600,000원= 700,000

교직원경조사비 : 300,000원-400,000원= -100,000

접대용다과,식사 : 500,000원-1,200,000원

=
-700,000

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 5,630 5,630 0

1.일반수용비 2,950 2,950 0

2.기타공공요금 80 80 0

3.여비 1,428 1,300 128
관내외출장여비 : 1,428,000원-1,300,000

원=
128,000

4.비품구입비 1,172 1,300 -128
자산성비품구입 : 1,172,000원-1,300,000

원=
-128,000

3.[초]교무부운영 8,019 8,019 0

1.일반수용비 3,274 3,374 -100 사무용품구입 : 740,000원-840,000원= -100,000

2.여비 4,245 3,845 400
관내외출장여비 : 4,245,000원-3,845,000

원=
400,000

3.일반업무추진비 0 300 -300 교무실협의회간담회 : 0원-300,000원= -300,000

4.비품구입비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 17,627 15,025 2,602

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금8,572 6,020 2,552

1.전기요금 7,015 4,000 3,015 전기요금 : 7,015,000원-4,000,000원= 3,015,000

2.상하수도료 600 1,000 -400 상하수도요금 : 600,000원-1,000,000원= -400,000

3.기타공공요금 957 1,020 -63
전화요금,우편요금등 : 473,000원-500,000

원=
-27,000

인터넷통신비 : 391,000원-400,000원= -9,000

통학버스알리미서비스운영 : 93,000원

-120,000원=
-27,000

2.[유]유치원 시설장비유지 4,495 4,495 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,995 3,995 0

2.비품구입비 500 500 0

3.[유]유치원운영 4,560 4,510 50

1.일반수용비 3,722 2,810 912 사무용품구입 : 715,000원-800,000원= -85,000

청소용품구입 : 230,000원-400,000원= -170,000

프린터토너등 : 825,000원-960,000원= -135,000

학부모대상행사용품구입 : 0원-500,000원= -500,000

교육실습생운영용품구입(지원금) : 10,000

원*5종*1회=
50,000

통학차량(임차)운영비(자체) : 1,752,000

원*1대*1회=
1,752,000

2.운영수당 0 500 -500 학부모대상강사비 : 0원-500,000원= -500,000

3.여비 500 500 0

4.학생복지비 138 500 -362
부상학생후송비및치료비 : 100,000원

-200,000원=
-100,000

약품구입 : 38,000원-300,000원= -262,000

5.일반업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 124,305 119,496 4,809

1.학교시설장비유지 124,305 119,496 4,809

1.[초]공공요금및제세공과금 23,950 22,354 1,596

1.전기요금 14,494 14,026 468 전기요금 : 14,494,000원-14,026,000원= 468,000

2.상하수도료 2,732 2,928 -196 상하수도요금 : 2,732,000원-2,928,000원= -196,000

3.기타공공요금 6,724 5,400 1,324 인터넷통신비 : 4,324,000원-3,400,000원= 924,000

전화요금,우편요금등 : 2,400,000원

-2,000,000원=
400,000

2.[초]시설관리용역 8,218 8,218 0

1.일반수용비 8,218 8,218 0

3.[초]시설일반관리 41,135 41,377 -242

1.일반수용비 40,735 40,977 -242
시설소모품구입비 : 2,596,000원

-3,000,000원=
-404,000

소규모수선비 : 2,362,000원-2,700,000원= -338,000

수목관리물품구입비 : 2,194,000원

-1,694,000원=
500,000

2.교직원복지비 400 400 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]화장실관리 700 700 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교직원복지비 200 200 0

5.[초]당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

7.[초]시설관리원인건비 27,904 24,749 3,155

1.무기계약직원인건비 25,854 22,699 3,155
시설관리원인건비(목적및자체) : 

24,392,000원-21,237,000원=
3,155,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,500 1,500 0

8.[초]청소원인건비 19,494 19,194 300

1.기간제직원인건비 18,226 17,700 526
청소원인건비(목적) : 16,696,000원

-16,170,000원=
526,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 718 944 -226
4대보험기관부담금(목적) : 718,000원

-944,000원=
-226,000

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 651 500 151
행사용품구입(경상) : 651,000원-500,000

원=
151,000

2.운영수당 100 100 0

3.목적사업업무추진비 249 400 -151
학부모회대상다과,식비(경상) : 249,000원

-400,000원=
-151,000

세출합계 652,942 639,474 13,468
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